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OBJET : Mise en ceuvre du Plan Comptable de l'Etat.

REFER  :  -  Loi  n°23-07  du  21  juin  2023  relative  aux  fegles  de  comptabilit6  publique  et  de
gestion financiere  ;

-  Decret executif n°24-90  du  22  fevrier 2024 fixant  le  contenu  et  les  modalites de
mise en ceuvre de la comptabilite publique ;

-Artet6 n°157 du  17 novembre 2024 De Monsieur le Ministre des Finances portant
Plan Comptable de l'Etat.

Dans  le cadre de  la  mise  en  ceuvre du  Plan  Comptable de l'Etat et en  application
de  l'artete  n°157  du  17  novembre  2024  de  Monsieur  le  Ministre des  Finances,  la  pfesente
instruction  a  pour objet de  fixer les  modalit6s  de  passage de  la  comptabilite  actuelle  bas6e
sur  la  Nomenclature  des  Comptes  du  Tfesor  (NCT)  vers  le  nouveau  plan  Comptable  de
l'Etat (PCE).

A   compter   du   02   janvier   2025,   les   operations   comptables   de   l'Etat   seront
effectuees  conform6ment  au   Plan   Comptable  de   l'Etat  annexe  a   l'artete  suscite,   via   le
Systeme d'lnformation du Tfesor (SIT).

Etant donne  que  la  p6riode  d'execution  comptable  s'etale  durant  la  gestion  2025
(periode  compl6mentaire),  les  operations  comptables  de  l'exercice  2024,  continuent  a  etre
enregistfees en mode NCTjusqu'a l'6tablissement de la balance definitive de cet exercice.

Dams  ce  cadre  et  afin  d'assurer  une  concordance  entre   l'arrete  annuel  de  la
comptabilit6   administrative   des   ordonnateurs   du   budget   de   l'Etat   et   les   6critures   des
comptables  assignataires,  les  ordonnances  et  les  mandats  relatifs  a  l'exercice  2024,  admis
en  d6pense  par  les  comptables  assignataires  en  2025  (dont  les  virements  aux  diff6rents
ben6ficiaires  interviendront  durant  la  periode  compl6mentaire),  sont  imputes  au  cfedit  du
compte n°212.012,  Iigne 001  intitulee  « depenses ordinaires payables par virements diffefes
-exercice courant ».

A I'issue de la p6riode complementaire,  Ie solde cfediteur apparaissant en  balance
de sortie du  compte  n°212.012  ligne  001  pr6citee  est  repris en  balance d'entr6e  au  compte
PCE   n°482112   intitule   « d6penses   ordinaires   payables   par   virements   diffefes-exercice
pfecedent ».

Ce  compte  ne  doit  enregistrer  au  titre  de  la  periode  compl6mentaire  que  les
operations  de  paiement  diifefees,  a  hauteur du  solde  ctediteur figurant clans  la  balance  de
sortie de la gestion 2024.
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Le  basculement  de  la  balance  de  sortie  de  I'exercice  2024  en  mode  NCT  vers  la
balance  d'entfee  de   l'exercice  2025  en   mode   PCE  s'effectue  a  travers   le  tableau   de
correspondances NCT/PCE annexe a la pfesente instruction.

Dans   cette   premiere   phase   de   mise   en   ceuvre   du   PCE,   les   modalit6s   de
fonctionnement des comptes PCE demeurent celles des comptes NCT.

L'application int6grale de la comptabilit6 en droits et obligations constatees est li6e a
l'impl6mentation d'un systeme d'information int6gfe.

Les    dispositions    de    l'instruction    n°48    du    15    decembre    1999    relative    a    la
comptabilisation  de§  ordonnances  et  mandats  emis  en  fin  d'ann6e  par  les  ordonnateurs  du
budget de I'Etat sont abrog6es.

Je   vous   demande   de   veiller   a   l'application   des   dispositions   de   la   pfesente
instruction.

DESTINATAIRES :

Pour execution :

-     Monsieur rAgent comptable central du Tfesor ;
-Monsieur le Tfesorier central :
-Monsieur le Tfesorier principal  ;
-     Messleurs les Tfesoriers de wilayas ;
•     Mesdames et Messieurs les Receveurs des lmpots ;
-Mesdames et Messieurs les Receveurs des Douanes ;
-     Mesdames et Messieurs les Receveurs des Inspections des Domaines ;
-     Mesdames et Messieurs les Receveurs des conservations Foncieres ;
-     Mesdames  et  Mesdames  et  Messieurs  les  Tresoriers  des  Communes  etdes  Etablissements

Publies de Sante ;
-Mesdames et Messieurs lesAgents comptables des Etablissements publics Administratifs.

Prfurin-:
-Monsieur le pfesidentde fa courdes comptes ;
-     Monsieur le chef de l'Inspection Gen6rale des Finances ;
-     Monsieur le Directeur General des Affaires Judiciaires du  Ministere de la Justice  ;
-     Madame fa Directrice Generale des lmpots ;
-     Monsieur le Directeur Gcheral des Douanes ;
-Monsieur le Directeur General du  Domaine l\lational  ;
-     Monsieur le DirecteurG6neral du  Budget ;
-     Monsieur l'Inspecteur General des servlces comptables.
-     Morrsleur le Chef de fa Division de fa Gestion des Op6ratlons Financieres et de la Tresorerie ;
-     Madame le Directrice des systemes l'lnformation ;
-     Mesdames et Messieurs les Directeurs Regionaunt du Tfesor ;
-     Mesdames et Messieurs lesAgents charges du recouvrement des amendes et frais de justice.


